
 

 

诺玛科（南京）汽车零部件有限公司 

铸铝件生产线技术改造项目竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位：诺玛科（南京）汽车零部件有限公司 

2019年 6月 



诺玛科（南京）汽车零部件有限公司铸铝件生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 

建设单位：诺玛科（南京）汽车零部件有限公司 

建设单位法人代表：Saenz, Jose Ernesto 

技术支持单位：南京国环科技股份有限公司 

技术支持单位法人代表：贺昭和  

 

 

 

 

 

 

[...]
模修 数控车床 1 CK7520A 1 

模修 普通车床 1 GA6140/150 1 

模修 立式铣床 1 X5132 1 

模修 摇臂钻床 1 ZN3050*20 1 

模修 芯盒配模机 1 200T 1 

模修 超声波清洗机 1 SC-2333 1 

辅助设备 悬臂吊 19 125KG 19 

辅助设备 悬臂吊 9 1T 9 

辅助设备 悬臂吊 1 1.5T 1 

辅助设备 悬臂吊 5 2T电动葫芦 5 

辅助设备 悬臂吊 4 3T电动葫芦 4 

辅助设备 悬臂吊 22 5T悬臂吊 22 

辅助设备 行车 2 3T 2 

辅助设备 行车 6 5T 6 

辅助设备 行车 1 10T 1 

辅助设备 行车 2 16T 2 

辅助设备 行车 1 32/15T 1 

3.7 项目变动情况 

根据现场探勘情况，本次技改项目实际建设的生产线设置、工艺和产排污环

节、污染防治措施与环评及批复要求基本相同。 

本项目与《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256

号）相关要求的对照分析详见表 3.7-1 



 

23 

 

表 3.7-1 本项目建设情况与苏环办﹝2015﹞256号文对照分析一览表 

类别 苏环办﹝2015﹞256号文相关规定 原环评及批复情况 实际建设情况 变化情况 

性质 主要产品品种发生变化（变少的除外） 铸铝汽车零部件 与环评一致 不变 

规模 

生产能力增加 30%及以上 
年产铸铝汽车零部件 220万件的能力

不变 
与环评一致 不变 

配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环

境风险大的物品）总储存容量增加 30%及以

上 

技术项目配套的仓储设施总储存容量

与原项目实际情况一致 
一致 不变 

新增生产装置，导致新增污染因子或污染物

排放量增加；原有生产装置规模增加 30%及

以上，导致新增污染因子或污染物排放量增

加 

项目配置的熔炼炉设备能力为

26.5t/h，实际最大生产能力为 20t/h，

熔炼炉生产时间为 4400h，总熔炼规模

88000t/a与设备相匹配。技术项目其他

的生产设备。 

与环评一致 不变 

地点 

项目重新选址 
在江宁经济技术开发区信诚大道 108

号现有厂区 
在现有厂区现有厂房内技改 不变 

在原厂址内调整（包括总平面布置或生产装

置发生变化）导致不利环境影响显著增加 
平面布置与原有项目实际一致 与环评一致 不变 

防护距离边界发生变化并新增了敏感点 
生产车间边界设置 200m卫生防护距

离，该范围内无敏感目标。 

卫生防护距离设置情况不变，本项目

生产车间外 200m卫生防护距离内无

已建、在建、拟建保护目标 

不变 

厂外管线路由调整，穿越新的环境敏感区；

在现有环境敏感区内路由发生变动且环境影

响或环境风险显著增大 

/ 不涉及厂外管线调整 不变 

主要

生产

工艺 

主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主

要燃料类型、以及其他生产工艺和技术调整

且导致新增污染因子或污染物排放量增加 

本项目主要从事发动机缸盖生产，根

据生产过程中使用的砂芯类型可以分

为三种情况，主要区别在于制芯工艺

的温度条件以及使用的树脂、辅料不

同。详见 3.6.1节 

与环评一致 不变 



 

24 

 

类别 苏环办﹝2015﹞256号文相关规定 原环评及批复情况 实际建设情况 变化情况 

环境

保护

措施 

污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排

放形式等调整，导致新增污染因子或污染物

排放量、范围或强度增加；其他可能导致环

境影响或环境风险增大的环保措施变动 

废气：详见 4.2 节，新增 18 套/台废气

治理设施。 

废水：依托原有废水处理站，主要采用

混凝气浮+A/O 生化，预处理后达达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准（其中生活污水氨氮及总

磷执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（CJ343-2010）中 B等级来执行）

接入空港污水处理厂处理。 

固废：建有一座 450m2危险废物暂存库。 

新增的粉尘和 VOCs 废气治理设
备共 18台/套，包括：（1）7 台溶化炉
烟尘经 3台布袋除尘器处理；（2）5个
打渣除气站酸性废气经 1 套碱液喷淋
塔处理；（3）1 台混砂机粉尘经 1 台
更新后的滤芯式除尘器处理；（4）12
台有机冷芯机三乙胺废气经 1 套更新
后的稀磷酸喷淋塔处理；（5）8台有机
热芯机 VOCs 和酸性废气经新增的 1
套碱液喷淋塔+套活性炭吸附浓缩+ 
RCO燃烧处理；（6）20条浇注线烟尘
经新增的 7 套布袋除尘器处理；（7）
9 条清理线（震砂/去冒口）烟粉尘经
1套更新后的滤芯式除尘器处理；（8）
2 台喷砂机粉尘经 1 套更新后的滤芯
式除尘器处理；（8）1台砂铝分离机粉
尘经 1套新增滤芯式除尘器处理。 

废水、固废与环评一致 

不变 

 

 



 

25 
 

 

4 环境保护措施 

4.1 废水治理措施 

本项目生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理，模具清洗废水经混

凝气浮处理后，与循环冷却水排水、反冲洗水、热处理废水一起进入厂内以混凝

气浮+A/O生化为主的污水处理站处理，处理后接管空港污水处理厂。 

1、厂内污水处理站 

企业已于 2008 年建成污水处理站，并于 2018 年进行了改造，新增好氧池、

二沉池、污泥池等处理单元，用于企业废水预处理，污水处理站工艺以“混凝气浮

+A/O”工艺为主，处理规模为 480m3/d。 

 

场内污水处理站 

（1）废水处理构筑物及设备 

企业现有污水处理站建筑物及设备一览表如下： 

表 4.1-1  现有污水处理站建筑物一览表 

序号 处理单元 作用 

1 调节池 
收集污水,均衡水质水量，保证系统不因水质水量骤变受到冲击，保

证系统正常运行。 

2 事故池 接收系统检修时或发生事故时产生的瞬间排放的废水。 



 

26 
 

 

3 混凝反应池 
具备废水酸碱度调节，进行混凝絮凝反应，沉淀出废水中的悬浮

物，气浮出废水中杂质，污泥浓缩设备污泥浓缩等作用。 

4 水解酸化池 转变难降解的物质，提高废水的可生化性。 

5 好氧池 培养微生物降解有害物质。 

6 加药系统 为系统运行提供所需的酸、碱、PAC及 PAM等药剂溶液。 

7 污泥池 收集沉淀池污泥及气浮浮渣，进一步浓缩后经板框脱水后外运。 

表 4.1-2  现有污水处理站设备一览表 

序号 内容 规格参数 数量 单位 

1 pH计探头   2 套 

2 碱加药泵 0.25KW 2 台 

3 PAC加药泵 0.25KW 2 台 

4 PAM加药泵 0.25KW 2 台 

5 酸加药泵 0.25KW 2 台 

6 管道阀门   1 批 

7 电气自控   1 台 

8 压泥机滤布 原有配套 1 套 

9 提篮格栅 500×500mm 1 台 

10 细格栅 格栅间隙：3mm 1 台 

11 调节池液位开关 浮球式 1 套 

12 事故池液位开关 浮球式 1 套 

13 事故池提升泵 20m³/h，8m 2 台 

14 模修化学废水提升泵 2m³/h，8m 2 台 

15 调节池提升泵 20m³/h，8m 2 台 

16 电磁流量计 20m³/h 1 台 

17 水解池液位开关 浮球式 1 套 

18 水解池提升泵 40m³/h，8m 2 台 

19 好氧池 13.5×2.8×2.8 1 台 

20 曝气头 φ260 1 批 

21 组合填料   1 批 

22 风机 2m³/min，4000KPa 2 台 

23 好氧污泥池 13.5×2.8×2.8m 1 台 

24 污泥泵 1m³/h,60m 2 台 

25 好氧池提升泵 40m³/h，8m 2 台 

26 斜板沉淀池 20m³/h 1 台 

27 碱加药装置搅拌机 0.55KW 1 台 

28 管道阀门   1 批 

29 电气自控   1 台 

30 化验设备 可检测 COD、氨氮、pH等 1 项 



 

27 
 

 

31 污水处理站场地便道   1 项 

（2）废水处理站工艺流程 

清洗废水为厂区产生的主要生产废水，两股废水储存在原有储水槽内，全部

经隔油混凝沉淀气浮一体化装置进行预处理后进入调节池，与进入调节池的生活

污水混合，生活污水进入调节池前需经格栅拦截污染物，保证污染物不进入调节

池堵泵，调节池内废水混合后经提升泵提升至原有混凝气浮池，去除废水中的悬

浮物及油类，出水自流至水解酸化池。水解酸化池内废水经提升泵提升至好氧池，

用生物化降解废水中的污染物，经二沉池沉淀出废水中的生化污泥最终达标排放。 

①混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里

形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以

去除废水中的粒径为 10-3~10-6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油

分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。废水在未加混凝剂之

前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受水的分子热运动的碰撞而作

无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之间的静电斥力阻止微粒间彼此

接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒和反离子都能与周围的水分子发

生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，

其电位就越大；扩散层中反离子越多，水化作用也越大，水化层也越厚，因此扩

散层也越厚，稳定性越强。PAC能够起到使油珠聚合沉淀的作用，同时能够起到

去除部分 COD的作用。 

②水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺

组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺在大量水解细菌、酸化菌作

用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易

生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好

基础。 

③在好氧池内布置曝气系统，以向池内充氧曝气，为活性污泥的各种好氧生

化反应创造良好的环境条件，保证 BOD5、NH3-N的降解及除磷反应的进行。 

④好氧池出水流入沉淀池进行泥水分离，沉淀池中的污泥进入污泥浓缩池，

然后污泥压滤机进行脱水干化，浓缩池上清液和压滤机压滤液则回流至前段。 



 

28 
 

 

图 4.1-1  污水处理站工艺流程图 



 

29 
 

 

4.2 废气治理措施 

本项目现状废气包括熔化烟气、烘包废气、打渣废气、混砂废气、有机热

芯废气、有机冷芯废气、无机制芯废气、泥芯废气、浇注废气、震砂、去冒口

废气、砂铝分离废气、热处理废气、喷砂废气、模具焊接废气。 

本次已整改的熔化烟气、烘包废气、打渣废气、有机热芯废气、有机冷芯

废气、泥芯废气、浇注废气、震砂、去冒口废气、砂铝分离废气、热处理废

气、喷砂废气、模具焊接废气。 

针对本项目上述含尘废气、有机废气产生和处理装置运行现状，根据业主

提供的资料和数据，对照相关排放标准和环保法律规范要求，已采取以下治理

方案： 

1、对现有 3套“磷酸喷淋吸收” 处理三乙胺的装置进行重新设计，增加喷

淋吸收塔高度，保证去除效率；在磷酸循环储槽中增设 pH值在线监控装置，

同时落实磷酸废液去向； 

2、制芯工艺中产生的 VOCs量较大，结合现场情况尽量收集后用“碱液喷

淋（带除湿）+活性炭吸附+燃烧”装置处理，达到江苏省重点行业挥发性有机物

污染控制指南和排放标准要求后高空排放； 

3、泥芯废气要求将有机冷芯、无机芯和有机热芯一样，一起放入密闭房间

内，以便于废气收集，收集后的废气经“水喷淋吸收”后用 2套“碱液喷淋（带除

湿）+活性炭吸附+RCO燃烧”装置处理后高空排放； 

4、浇注废气中 VOCs含量相对较少，只需除尘处理后高空排放；  

5、加强含尘废气收集处理，采用“干式除尘装置”处理后高空排放； 

6、尽量合并同类型污染物排口，以方便环保管理，降低管理成本； 

7、对不合理设置的集气罩等废气收集装置进行整改，增大集气罩面积，减

小集气罩和废气源之间的距离，以降低废气无组织排放，降低环境污染。 

废气环保设施整改具体情况汇总详表 4.2-1。 

 

 



 

30 
 

 

表 4.2-1 诺玛科公司废气环保设施整改具体情况汇总表 

工艺 
设备/生
产线 

产生的污染物 原有治理措施 已完成的整改措施 

溶化 
熔化炉

7台 

SO2、NOX、

烟尘 
直排，7根排气筒 

新增3台布袋除尘器，合并成
3根排气筒 

打渣

除气 

打渣除

气站5

台 

Cl2、HCl、HF

、烟尘 

直排，与溶化炉废

气合并排放 

新增1套碱液喷淋塔，新增排
气筒 

混砂 
混砂机

1台 
粉尘 

1套布袋除尘器，1

根排气筒 
更换新的滤芯除尘器 

有机

冷芯 

有机冷

芯12台 

三乙胺、苯酚

、乙醇、VOCs 

3套稀磷酸湿法喷淋

净化塔，3根排气筒 

拆除现有3台稀磷酸喷淋塔，
新建1台，合并成1根排气筒 

有机

热芯 

有机热

芯8台 

甲醛、苯酚、

VOCs、硫酸雾 
无组织 

收集后，经新增1套碱液喷淋

塔+套活性炭吸附浓缩+ 

RCO燃烧处理，新增1根排气
筒 

浇注 

浇注线
20
条 

烟尘、VOCs 直排，7根排气筒 
新增7套布袋除尘器，3根排

气筒 

震砂/

去冒

口 

清理线

9条 
烟/粉尘 

除尘装置后车间外

直排 

更换新的2台滤芯除尘器，新
增2根排气筒 

喷砂 
喷砂机

2台 
粉尘 

除尘后进入水池，

无排气筒 

新增1套滤芯式除尘器，新增
排气筒 

砂铝

分离 

砂铝分

离机1
台 

粉尘 无组织 
新增1套滤芯式除尘器，新增

排气筒 

 

一、熔化烟气、烘包废气 

项目共有 2t/h熔化炉 2台、3t/h熔化炉 1台，4t/h熔化炉 1台，5t/h熔化炉